

2020年度第1四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	4
4. 2020年度業績予想	6

2020年7月31日

 住友電気工業株式会社

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期累計 〔自 2019. 4. 1〕 〔至 2019. 6. 30〕	当第1四半期累計 〔自 2020. 4. 1〕 〔至 2020. 6. 30〕	増 減	増 減 率
売 上 高	747,750	515,266	△ 232,484	△ 31.1%
売 上 原 価	623,809	457,040	△ 166,769	
売 上 総 利 益	123,941	58,226	△ 65,715	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	104,501	95,389	△ 9,112	
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	19,440	△ 37,163	△ 56,603	—
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	269	248	△ 21	
受 取 配 当 金	1,856	1,841	△ 15	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	3,099	439	△ 2,660	
そ の 他	1,480	1,829	349	
計	6,704	4,357	△ 2,347	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	2,005	1,503	△ 502	
休 止 固 定 資 産 減 価 償 却 費	311	3,047	2,736	
そ の 他	3,542	4,798	1,256	
計	5,858	9,348	3,490	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	20,286	△ 42,154	△ 62,440	—
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損 失	297	354	57	
減 損 損 失	—	4,968	4,968	
計	297	5,322	5,025	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)	19,989	△ 47,476	△ 67,465	
法 人 税 等	11,207	△ 1,890	△ 13,097	
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)	8,782	△ 45,586	△ 54,368	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 又 は 非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 (△)	2,275	△ 4,089	△ 6,364	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 又 は 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 (△)	6,507	△ 41,497	△ 48,004	—

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第1四半期累計 (自 2020. 4. 1 至 2020. 6. 30)

(単位: 百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	248,894	49,782	48,331	116,556	51,703	515,266	—	515,266
セグメント間の内部売上高 又は振替高	315	1,523	4,375	3,470	12,725	22,408	△ 22,408	—
計	249,209	51,305	52,706	120,026	64,428	537,674	△ 22,408	515,266
セグメント利益又は損失 (△)	△ 39,219	6,016	△ 796	△ 110	△ 3,167	△ 37,276	113	△ 37,163

前第1四半期累計 (自 2019. 4. 1 至 2019. 6. 30)

(単位: 百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	425,398	46,856	39,620	161,043	74,833	747,750	—	747,750
セグメント間の内部売上高 又は振替高	335	696	5,137	4,800	10,493	21,461	△ 21,461	—
計	425,733	47,552	44,757	165,843	85,326	769,211	△ 21,461	747,750
セグメント利益又は損失 (△)	11,274	2,316	△ 2,918	3,406	5,000	19,078	362	19,440

前年同期対比増減

(単位: 百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 176,504	+2,926	+8,711	△ 44,487	△ 23,130	△ 232,484	—	△ 232,484
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 20	+827	△ 762	△ 1,330	+2,232	+947	△ 947	—
計	△ 176,524	+3,753	+7,949	△ 45,817	△ 20,898	△ 231,537	△ 947	△ 232,484
セグメント利益	△ 50,493	+3,700	+2,122	△ 3,516	△ 8,167	△ 56,354	△ 249	△ 56,603

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2020. 3. 31 現在)	当第1四半期 (2020. 6. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,575,409</u>	<u>1,551,425</u>	<u>△ 23,984</u>
現金及び預金	250,600	314,213	63,613
受取手形及び売掛金	670,337	558,738	△ 111,599
有価証券	384	427	43
たな卸資産	552,000	586,705	34,705
その他の	103,853	93,300	△ 10,553
貸倒引当金	△ 1,765	△ 1,958	△ 193
<u>固定資産</u>	<u>1,524,851</u>	<u>1,520,369</u>	<u>△ 4,482</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>959,805</u>	<u>958,840</u>	<u>△ 965</u>
建物及び構築物	282,868	281,406	△ 1,462
機械装置及び運搬具	411,106	403,330	△ 7,776
工具、器具及び備品	52,411	51,166	△ 1,245
その他の	213,420	222,938	9,518
<u>無形固定資産</u>	<u>37,901</u>	<u>37,469</u>	<u>△ 432</u>
のれん	2,776	2,472	△ 304
その他の	35,125	34,997	△ 128
<u>投資その他の資産</u>	<u>527,145</u>	<u>524,060</u>	<u>△ 3,085</u>
投資有価証券	381,963	381,921	△ 42
その他の	146,441	143,407	△ 3,034
貸倒引当金	△ 1,259	△ 1,268	△ 9
資産合計	3,100,260	3,071,794	△ 28,466

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2020. 3. 31 現在)	当第1四半期 (2020. 6. 30 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	915,320	976,163	60,843
支払手形及び買掛金	361,155	297,507	△ 63,648
短期借入金	307,620	376,829	69,209
コマーシャル・ペーパー	—	49,973	49,973
未払法人税等	16,492	14,694	△ 1,798
引当金	4,045	3,438	△ 607
その他	226,008	233,722	7,714
<u>固定負債</u>	418,293	396,789	△ 21,504
社債	104,851	104,856	5
長期借入金	173,554	153,424	△ 20,130
退職給付に係る負債	56,961	57,715	754
引当金	771	585	△ 186
その他	82,156	80,209	△ 1,947
<u>負債合計</u>	1,333,613	1,372,952	39,339
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	1,501,454	1,446,367	△ 55,087
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	170,881	170,875	△ 6
利益剰余金	1,251,595	1,196,515	△ 55,080
自己株式	△ 20,759	△ 20,760	△ 1
<u>その他の包括利益累計額</u>	16,947	11,489	△ 5,458
その他有価証券評価差額金	57,781	64,299	6,518
繰延ヘッジ損益	△ 493	△ 1,008	△ 515
為替換算調整勘定	△ 42,327	△ 54,539	△ 12,212
退職給付に係る調整累計額	1,986	2,737	751
<u>非支配株主持分</u>	248,246	240,986	△ 7,260
<u>純資産合計</u>	1,766,647	1,698,842	△ 67,805
<u>負債・純資産合計</u>	3,100,260	3,071,794	△ 28,466

2020年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2019年度実績			2020年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	15,238	15,833	31,070	12,000	15,500	27,500	△ 3,238	△ 333	△ 3,570
営業利益	460	812	1,272	△ 350	900	550	△ 810	88	△ 722
営業外損益	21	12	33	△ 100	30	△ 70	△ 121	18	△ 103
経常利益	481	824	1,305	△ 450	930	480	△ 931	106	△ 825
特別損益	75	△ 48	27						
税金等調整前 当期純利益	556	776	1,332						
法人税等・ 非支配株主に帰属 する当期純利益	△ 276	△ 329	△ 605						
親会社株主に帰属 する当期純利益	280	447	727	△ 500	600	100	△ 780	153	△ 627

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2019年度実績						2020年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	8,452	232	8,384	450	16,836	682	6,300	△ 350	8,500	510	14,800	160	△ 2,152	△ 582	116	60	△ 2,036	△ 522
情報通信	983	63	1,191	116	2,174	178	1,100	90	1,300	110	2,400	200	117	27	109	△ 6	226	22
エレクトロニクス	1,161	△ 9	1,361	15	2,522	5	1,100	0	1,200	10	2,300	10	△ 61	9	△ 161	△ 5	△ 222	5
環境エネルギー	3,411	89	3,715	182	7,125	271	2,700	△ 10	3,600	220	6,300	210	△ 711	△ 99	△ 115	38	△ 825	△ 61
産業素材他	1,679	85	1,634	49	3,314	134	1,300	△ 80	1,500	50	2,800	△ 30	△ 379	△ 165	△ 134	1	△ 514	△ 164
連結消去	△ 448	1	△ 452	0	△ 901	1	△ 500	0	△ 600	0	△ 1,100	0	△ 52	△ 1	△ 148	0	△ 199	△ 1
連結合計	15,238	460	15,833	812	31,070	1,272	12,000	△ 350	15,500	900	27,500	550	△ 3,238	△ 810	△ 333	88	△ 3,570	△ 722

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。